
Tabla de resoluciones Arcotel junio-noviembre 2015

La tabla expresa las resoluciones de ARCOTEL de Junio-Noviembre de 2015. Aquí se expresa 
los procesos de retiro o concesión de frecuencias a medios de comunicación.

  JUNIO
  No. 

Resolución Fecha Demandado Lugar 

1 160 30.06.2015 Ecos del pueblo Saquisili
2 159 30.06.2015 La Reina Lago Agrio
3 158 30.06.2015 Centro Gualaceo Gualaceo, Azuay
4 157 30.06.2015 Maravilla FM Buena Fe, Los Rios
5 156 30.06.2015 Tarqui Quito
6 155 30.06.2015 Fantastica Tulcán 
7 154 30.06.2015 Sono Onda Internacional Cuenca
8 153 30.06.2015 Ilusión FM Sto. Domingo
9 152 30.06.2015 Bandida Ambato

10 150 30.06.2015 Contacto XG Cuenca
11 125 11.06.2015 Impacto FM Súcuca, Morona Santiago

 

*Julio no presenta procesos de reversión o concesión de frecuencia a medios de comunicación. 

  AGOSTO

 
No. 

Resolución Fecha Demandado Lugar 

12 385 24.08.2015 Stereo Familiar 107.3 Riobamba 
13 384 24.08.2015 La voz santuario de Baños Baños
14 383 24.08.2015 Surco FM de Guranda Guaranda
15 382 24.08.2015 Stereo Mundo KDM Riobamba 
16 381 24.08.2015 Hechizo FM Stereo Latacunga
17 380 24.08.2015 La Paz AM Guaranda
18 379 24.08.2015 Panamericana FM Queto, Tungurahua
19 378 24.08.2015 Ternura Riobamba 
20 359 18.08.2015 Modelo FM Manta
21 358 18.08.2015 La voz de los Caras Bahía de Caráquez
22 357 18.08.2015 La voz del sur Manabi Jipijapa, Manabí
23 356 18.08.2015 Romance FM Chone
24 355 18.08.2015 Scandalo FM Portoviejo
25 353 18.08.2015 Arena FM San Vicente, Manabí
26 352 18.08.2015 B.B.N FM Chone
27 300 s.f Onda sur FM Huaquilla, El Oro
28 280 12.08.2015 FabuStereo Guayaquil
29 279 12.08.2015 Costanera TV Guayaquil
30 278 12.08.2015 La Voz del Triunfo Triunfo, Guayas
31 277 12.08.2015 Antena Tres Libertas, Santa Elena
32 276 12.08.2015 Radio Caravana
33 275 12.08.2015 DI BLU Guayaquil
34 274 12.08.2015 Radio Disney Guayaquil
35 272 12.08.2015 Telerama Cuenca
36 271 12.08.2015 Telequil Radio Stereo Guayaquil
37 270 12.08.2015 RTS Guayaquil
38 269 12.08.2015 Red TV Ecuador Guayaquil
39 268 12.08.2015 Patin FM Guayaquil 
40 267 12.08.2015 Alfa Stereo Guayaquil
41 266 12.08.2015 Ecuantena Tena 
42 265 12.08.2015 TeveMas Guayaquil
43 264 12.08.2015 Radios Integridad FM Guayaquil
44 263 12.08.2015 Caravana Televisión Guayaquil 
45 262 12.08.2015 Juyatabc Televisión S.A Guayaquil
46 261 12.08.2015 Disney Cuenca
47 246 06.08.2015 Vision Internacional Pto. El Carmen Putumayo, Sucumbios
48 243 05.08.2015 Podocarpus Yantzaza, Zamora
49 240 05.08.2015 Ondas de Esperanza Loja
50 239 05.08.2015 UV Televisión Quito
51 238 05.08.2015 La voz del pueblo Azogues
52 237 05.08.2015 Radio La voz de lngapirca Cañar
53 235 05.08.2015 Planeta-Canela Radio corp Cuenca y Azogues
54 221 05.08.2015 RS- Musical Loja
55 219 04.08.2015 La voz del Santuario El Cisne, Loja



SEPTIEMBRE
No. 

Resolución Fecha Demandado Lugar 

56 520 18.09.2015 RTS Guayaquil
57 421 02.09.2015 Contacto XG Azuay
58 419 01.09.2015 Centro Radiofónico de Imbabura Imbabura
59 519 18.06.2015 FabuStérero Guayaquil 
60 518 18.09.2015 Alfa Stereo Guayaquil
61 516 17.09.2015 Red TV Ecuador Guayaquil 
62 515 17.09.2015 RQP Guayaquil

63 488 14.09.2015 Canal 30 UHF “Enlace cadena cristiana 
TV” Ibarra 

64 487 14.09.2015 America Tulcan
65 422 02.09.2015 Ilusion FM Santo Domingo de los colorados
66 423 02.09.2015 Impacto FM Morona Santiago 
67 486 14.09.2015 Positiva AM Pichincha 
68 485 14.09.2015 Joya Stereo  

69 484 14.09.2015 Red TV Ecuador Quito, Guayaquil, Manta, Portoviejo y 
Cuenca 

70 483 14.09.2015 Metro Stereo Pichincha, Guayaquil, Azuay
71 482 14.09.2015 Ecuadradio S.A Quito 
72 481 14.09.2015 La voz del Upanol Macas
73 480 14.09.2015 Canela Imbabura 
74 479 14.09.2015 Sucumbios Fm Nueva loja, ST. Barbara y La Bonita
75 477 14.09.2015 Oriental AM Tena/Napo
76 476 14.09.2015 LaFabu Pichincha 
77 475 14.09.2015 Sucesos FM Quito 
78 474 14.09.2015 Morona Macas
79 463 11.09.2015 Latina FM Latacunga
80 462 11.09.2015 Canela Stero FM Ambato
81 461 11.09.2015 Runatacuyaj Latacunga
82 460 UNMAX TU Unimax Tv Ambato
83 459 11.09.2015 Super K 1200 am la lider Sangolqui
84 458 11.09.2015 Caribe FM Esmeraldas 
85 457 11.09.2015 Católica nocional Quito 
86 456 11.09.2015 Armónica FM Stereo Quito 
87 455 11.09.2015 América Ibarra 
88 454 11.09.2015 Sistema Radial Olimpica Macas 
89 452 11.09.2015 HCJB Quito 
90 451 11.09.2015 Ondas Carchenses Tulcán 
91 449 11.09.2015 Cadena Ecuatoriana de TV Guayas –Guayaquil
92 444 09.09.2015 Pasión FM/ Tropicana FM Guayaquil
93 443 09.09.2015 Universitaria Ibarra-Imbabura
94 445 09.09.2015 Armónica FM Stereo Tulcán  

OCTUBRE
No. 

Resolución Fecha Demandado Lugar 

95 693 28.10.2015 Canal Estelar Santa Rosa/Oro
96 684 23.10.2015 La Paz Guaranda/Bolivar
97 683 23.10.2015 Metro Stereo Guayaquil/Guayas
98 680 23.10.2015 Metro Stereo Quito/Pichincha

99 679 23.10.2015 Joya Stereo
Matriz: Guayaquil/Guayas 

Repetidoras: Quito/Pichincha/Manta/Portoviejo 
Manabí/Cuenca/Azuay

100 678 23.10.2015 Unimax Tv Ambato/Tungurahua
101 661 21.10.2015 Gaviota Fm Esmeraldas/Esmeraldas
102 660 21.10.2015 Arena Fm San Vicente/Manabi
103 650 19.10.2015 El Sol Quito/Pichincha
104 648 19.10.2015 Richi Fm Chone/Manabi
105 646 19.10.2015 Alfa Stereo Guayaquil/Guayas
106 644 19.10.2015 Asomavision Quito/Pichincha
107 642 19.10.2015 La Voz De Los Caras Bahia de Caraquez/Manabi
108 641 19.10.2015 Disney Cuenca/Azuay
109 639 19.10.2015 La Voz De Ingapirca Cañar/ Cañar
110 638 19.10.2015 Cosmos Fm Stereo Cuenca/Azuay
111 639 19.10.2015 Ternura Fm Riobamba/Chimborazo
112 634 19.10.2015 Uv Television Loja/Loja
113 632 19.10.2015 Surcos Fm De Guarand Guaranda/Bolivar



114 630 19.10.2015 Onda Sur Fm Huaquillas/Oro
115 625 15.10.2015 Modelo Fm Manta/Manabi
116 620 15.10.2015 Costanera TV (RTU) Guayaquil
117 618 14.10.2015 Sonovisión Tena
118 593 06.10.2015 Redtelesistema (RTS) Guayaquil 
119 625 15.10.2015 Modelo FM Manta
120 626 16.10.2015 Educa Quito
121 623 15.10.2015 Cnt Ep Quito 
122 621 15.10.2015 Cine Cable Tv Guayas
123 619 14.10.2015 Radio UPEC Tulcán 
124 617 13.10.2015 Cayambe Visión Cayambe 
125 616 13.10.2015 Radio Municipal 720 Am  
126 615 13.10.2015 La Voz Del Colambo  
127 613 13.10.2015 Caravana Televisión Guayaquil 

128 612 13.10.2015 Visión Cristiana 
Internacional Cuenca 

129 609 12.10.2015 Sistemas De Emisoras 
Atalaya S.A  

130 608 12.10.2015 Radio Unión AM 1490khz Esmeraldas
131 607 12.10.2015 Ondas De Esperanza Loja 
132 596 07.10.2015 Cable El Triunfo Tv  
133 595 07.10.2015 La Roja 93.7 Fm  
134 594 06.10.2015 Xxxxxx  
135 592 05.10.2015 Fantasma FM Tungurahua 
136 591 05.10.2015 Azuca Fm Santo Domingo 
137 589 02.10.2015 Canoa Tv Manabí
138 588 02.10.2015 Tu Tv Guayas
139 587 01.10.2015 Arcotel  

  NOVIEMBRE
  No. 

Resolución Fecha Demandado Lugar 

140 825 30.11.2015 Directv Ecuador C. Ltda Quito/Pichincha
141 824 27.11.2015 Radio Publica Quito/Pichincha*
142 819 26.11.2015 Telecuenca Cuenca/Azuay
143 814 24.11.2015 Teleamazonas Guayaquil/Guayas
144 813 24.11.2015 Via Am Machala/Oro
145 812 24.11.2015 Radio Atalaya Guayaquil/Guayas
146 811 23.11.2015 Olimpica Fm Tena/Napo

147 807 20.11.2015 Galaxia Stereo
Matriz: Guayaquil/Guayas 

Repetidoras: Quito/Pichincha/Manta/Portoviejo/Manabí
Cuenca/Azuay

148 806 20.11.2015 La Fabu Quito/Pichincha
149 803 19.11.2015 Caribe Fm Santo Domingo/Santo Domingo de los Tsachilas

150 802 19.11.2015 Tropicalida Stereo
Matriz: Guayaquil/Guayas

Repetidoras: Quito/Pichincha/Cuenca/Azuay 
Portoviejo/Manta/Manabí

151 801 19.11.2015 Telesistema Quito/Pichincha
152 782 13.11.2015 Catolica Nacional Quito/Pichincha
153 769 12.11.2015 Vocu Fm Ibarra/Imbabura
153 769 12.11.2015 Vocu Fm Ibarra/Imbabura

*Color rojo expresa el retiro de frecuencia a medios de comunicación.

Tabulación de datos:
-Total de medios con procesos de Junio a Noviembre de 2015: 153 
	 -Medios con proceso de reversión de frecuencia: 11. 
	 -Medios con proceso de concesión de frecuencia: 142
Cabe destacar que en los procesos antes mencionados, la mayoría son públicos y se encuentran con la 
concesión de frecuencia.  



Medios de Comunicación con proceso de reversión de frecuencias que se encuentran en las 
listas del anexo 12 y 18 (adición). 

Frecuencias dentro de lista, anexo 12 y 18 Arcotel

JUNIO
No. Resolución Fecha Demandado Lugar 

156 30.06.2015 Tarqui Quito

AGOSTO
No. Resolución Fecha Demandado Lugar 

385 24.08.2015 Stereo Familiar 107.3 Riobamba 
384 24.08.2015 La voz santuario de Baños Baños
383 24.08.2015 Surco FM de Guranda Guaranda
382 24.08.2015 Stereo Mundo KDM Riobamba 
381 24.08.2015 Hechizo FM Stereo Latacunga
379 24.08.2015 Panamericana FM Queto, Tungurahua
378 24.08.2015 Ternura Riobamba 
357 18.08.2015 La voz del sur Manabi Jipijapa, Manabí
356 18.08.2015 Romance FM Chone
352 18.08.2015 B.B.N FM Chone
279 12.08.2015 Costanera TV Guayaquil
278 12.08.2015 La Voz del Triunfo Triunfo, Guayas
277 12.08.2015 Antena Tres Libertad, Santa Elena
276 12.08.2015 Radio Caravana  
272 12.08.2015 Telerama Cuenca
271 12.08.2015 Telequil Radio Stereo Guayaquil
265 12.08.2015 TV+(TEVEMAS) Guayaquil
239 05.08.2015 UV Televisión Loja 
238 05.08.2015 La voz del pueblo Azogues
237 05.08.2015 Radio La voz de lngapirca Cañar
219 04.08.2015 La voz del Santuario El Cisne, Loja
265 12.08.2015 Tevemas Guayaquil
239 05.08.2015 Uv Televisión Quito
634 19.10.2015 Uv Television Loja/Loja

SEPTIEMBRE
No. Resolución Fecha Demandado Lugar 

488 14.09.2015 Enlace Cadena Cristiana TV Ibarra
487 14.09.2015 America Tulcan
481 14.09.2015 La Voz Del Upanól Macas
479 14.09.2015 Sucumbios FM Sucumbíos
477 14.09.2015 Oriental AM Tena/Napo
475 14.09.2015 Sucesos FM Quito
474 14.09.2015 Morona Macas
464 11.09.2015 Vocu Fm Ibarra
463 11.09.2015 Latina FM Latacunga
461 11.09.2015 Runatacuyaj Latacunga
459 11.09.2015 Super K1200 Am La Lider Sangolqui
458 11.09.2015 Caribe FM Esmeraldas
457 11.09.2015 Católica Nacional Quito
455 11.09.2015 América Ibarra
452 11.09.2015 Hcjb Quito
451 11.09.2015 Ondas Carchenses Tulcán
449 11.09.2015 Cadena Ecuatoriana De TV Guayaquil
444 09.09.2015 Pasión Fm/Tropicana Fm Guayaquil

OCTUBRE
No. Resolución Fecha Demandado Lugar 

620 15.10.2015 Costanera TV (RTU) Guayaquil
618 14.10.2015 Sonovisión Tena
593 06.10.2015 Redtelesistema (RTS) Guayaquil
644 19.10.2015 Asomavision Quito/Pichincha
638 19.10.2015 Cosmos Fm Stereo Cuenca/Azuay
632 19.10.2015 Surcos Fm De Guarand Guaranda/Bolivar
639 19.10.2015 La Voz De Ingapirca Cañar/ Cañar



NOVIEMBRE
No. Resolución Fecha Demandado Lugar 

803 19.11.2015 Caribe Fm Santo Domingo/Santo Domingo de los 
Tsachilas

782 13.11.2015 Catolica Nacional Quito/Pichincha
812 24.11.2015 Radio Atalaya Guayaquil/Guayas
814 24.11.2015 Teleamazonas Guayaquil/Guayas
819 26.11.2015 Telecuenca Cuenca/Azuay

Tabulación de datos:
- Total de Medios de Comunicación con proceso de reversión de frecuencias que se encuentran 
en las listas del anexo 12 y 18:   55

Medios de Comunicación con proceso de reversión de frecuencias que NO se encuentran en 
las listas del anexo 12 y 18 (adición). 

JUNIO
No. Resolución Fecha Demandado

160 30.06.2015 Ecos del pueblo 
159 30.06.2015 La Reina
158 30.06.2015 Centro Gualaceo
157 30.06.2015 Maravilla FM 
155 30.06.2015 Fantastica
154 30.06.2015 Sono Onda Internacional
153 30.06.2015 Ilusión FM 
152 30.06.2015 Bandida
150 30.06.2015 Contacto XG 
125 11.06.2015 Impacto FM

	          *Color rojo expresa el retiro de frecuencia a medios de comunicación.

AGOSTO
No. 

Resolución Fecha Demandado Lugar 

380 24.08.2015 La Paz AM Guaranda
359 18.08.2015 Modelo FM Manta
358 18.08.2015 La voz de los Caras Bahía de Caráquez
355 18.08.2015 Scandalo FM Portoviejo
353 18.08.2015 Arena FM San Vicente, Manabí
300 s/f Onda sur FM Huaquilla, El Oro
280 12.08.2015 FabuStereo Guayaquil
275 12.08.2015 DI BLU Guayaquil
274 12.08.2015 Radio Disney Guayaquil
270 12.08.2015 RTS Guayaquil
269 12.08.2015 Red TV Ecuador Guayaquil
268 12.08.2015 Patin FM Guayaquil 
264 12.08.2015 Radios Integridad FM Guayaquil
263 12.08.2015 Caravana Televisión Guayaquil 
262 12.08.2015 Juyatabc Televisión S.A Guayaquil
261 12.08.2015 DISNEY Cuenca
246 06.08.2015 Vision Internacional Pto. El Carmen Putumayo, Sucumbios
243 05.08.2015 Podocarpus Fm Yantzaza, Zamora
240 05.08.2015 Ondas de Esperanza Loja
235 05.08.2015 Planeta-Canela Radio corp Cuenca 
221 05.08.2015 RS- Musical Loja

SEPTIEMBRE
No. 

Resolución Fecha Demandado Lugar 

521 18.09.2015 La voz del Santuario Loja
520 18.09.2015 RedTelesistema (RTS) Guayaquil
421 02.09.2015 Contacto GX Azuay
419 01.09.2015 Centro Radiofónico de Imbabura Imbabura
519 18.09.2015 Fabu Stéreo Guayaquil



518 18.09.2015 Alfa Stereo Guayaquil
516 17.09.2015 Red TV Ecuador Guayaquil
515 17.09.2015 RQP Guayaquil
422 02.09.2015 Ilusión FM St. Domingo de los colorados
423 02.09.2015 Impacto FM Morona Santiago
486 14.09.2015 Positiva AM Pichincha
485 14.09.2015 Joya Estereo Pichincha
484 14.09.2015 Red TV Ecuador Pichincha
483 14.09.2015 Metro Stereo Pichincha y Guayaquil
482 14.09.2015 Ecuaradio S.A Quito
480 14.09.2015 Canela imbabura:Ibarra
476 14.09.2015 La Fabu Pichincha
462 11.09.2015 Canela Stereo FM Ambato
460 11.09.2015 Unimax TV Ambato
456 11.09.2015 Armónica FM Stereo Quito
454 11.09.2015 Sistema Radial Olimpica Macas
443 09.09.2015 Universitaria Guayaquil
445 09.09.2015 Armónica FM Stereo Tucán

OCTUBRE
No. 

Resolución Fecha Demandado Lugar

625 15.10.2015 Modelo FM Manta
626 16.10.2015 Educa Quito
623 15.10.2015 CNT EP Quito
621 15.10.2015 Sociedad Civil “Cine Cable Tv” Guayas
619 14.09.2015 Radio UPEC Tulcán
617 13.09.2015 Cayambe Visión Cayambe
616 13.09.2015 Radio Municipal 720 AM
615 13.09.2015 La voz del Colambo
613 13.09.2015 Caravana Televisión Guayaquil
612 13.09.2015 Visión Cristiana Internacional Cuenca
609 12.09.2015 Sistemas de emisoras Atalayas S.A
608 12.09.2015 Radio Unión AM 1490 KHz Esmeraldas
596 07.09.2015 Cable Ek Triunfo TV
595 07.09.2015 La Roja 93.7 FM
594 06.09.2015 XXXXXX
592 05.09.2015 Fantasma FM Tungurahua
591 05.09.2015 Azuca FM St. Domingo de los colorados
589 02.09.2015 Canoa Tv Manabī
588 02.09.2015 Tu Tv Guayas
587 01.09.2015 Arcotel

*Color rojo expresa el retiro de frecuencia a medios de comunicación.

Tabulación de datos: 
- Total de Medios de Comunicación con proceso de reversión de frecuencias que NO se 
encuentran en las listas del anexo 12 y 18: 74


